Id fiet si circuitum habeant diversarum sed perimetrarum figurarum quantum una est capacior quàm altera.

16. Potest bilanx vacua apparere justa, pondere autem imposito fallere.

Si brachia fuerint inæqualia etsi bilanx vacua constiterit in æquilibrio, tamen inje-

cto pondere, quod alias est contrapondio & quale in lancem quæ brachio longiori alligata est, præponderabit, & quidem tantâ parte quantâ brachium longius superat brachium illud quod est brevius, & vicissim si injiciatur brachii brevioris lanci, tantum illi decedit quanto brachium hoc altero est brevius. De quo superius egimus.

17. *Motum perpetuum super antibus se invicem ponderibus tentare.*

Collocetur in suis duobus sustentaculis supra suos axes cylinder horizonti parallelus ut facile possit circumagi, illi sex vel octo brachia infigantur: brachium quodvis sit paris longitudinis cum altero, & in una extremitate habeant sibi advexa paria pondera, altera extremitas infigetur cylindri lateri in locis diversis diviso circulo seu ambitu cylindri in tot partes, quot sunt brachia in singulis divisionibus singulorum defigendo extremitates, brachium verò quodvis postea membris tribus aut quatuor secum clavo connexio ut volvi possint membra liberè, quæ sint inter se æqualia, & totidem in quovis brachio, & quidem omnia membra in unam solum & eandem partem volvi possint non autem in oppositam. Si factio instru-

instrumento, volvatur semel cylinder in
 una partem, in quam membra brachiorum
 non sunt volubilia. • Tum aliud brachium
 rectè propendebit deorsum, & hoc nihil o-
 perabitur: aliud semiextentum, aliud ex-
 tentum erit, & hæc suo pondere trahent in
 gyrum cylindrum interea alia brachia re-
 volventur circa cylindrum ut similiter ut
 priora operentur gyrentque cylindrum,
 motusque posse videtur continuari, si aliquâ
 arte evitetur ne brachia deveniant ad æqui-
 librium.

18. *Potest cylinder ligneus baculo frangi stramineo.*

Stramen colligetur vel convolvatur ut
 constituat baculum, sic jam cylinder ligneus,
 hic manu elevetur in aera, & alterâ manu ba-
 culo dicto stramineo percutiatur, frangetur
 dum non sit robustior quam straminei bacu-
 li impetus, qui tamen satis est magnus. Po-
 test etiam pro stramineo ligni cui ligneus
 baculus qui sit cylindro crassior. Potest eti-
 am cylinder è duobus filis ad parallelam ho-
 rizonti suspendi, & similiter baculo rumpe-
 tur. Potest & à duobus infantibus manu-
 teneri, & sine eorum noxa dicto modo rum-
 pi, sicut & sine damno filorum rumpebatur.

Potest & supra duo vitra poni, & hoc modo
 infringi vitris illæsis. Imò ossa tibiæ cubu-
 læ, & equinæ, vidimus in hunc modum fran-
 gi. Aversæ securi, seu malleo utrinque ap-
 ponebantur ad latera duo stramina flexa ut
 græcum majusculum *Pi* constituerent, illo-
 rum dorso superpositum fuit os prædictum,
 ut ab illis sustentaretur, & præcisè in medio
 percussum ligneo vel stramineo baculo
 rumpebatur. Lapis etiam planus si parie-
 ti acclinetur, ita ut in terra à pariete recedat
 atque sub angulo semirecto parietem con-
 tingat, si ei pugnus in medio impingatur,
 frangi poterit. Funis etiam hac arte manu
 rumpi potest, qui aliàs non rumperetur.
 Clavus parieti fortiter inhæreat, illi extre-
 mitas funis alligetur, inde ter aut quater, aut
 sæpius manu circumvolvatur, & reliquum
 extremum funis obequitet juxta supremum
 palmæ inter indicem & pollicem funis par-
 tem quæ à clavum tendit, & caput ad in-
 fimum palmæ unde venerat rursus reflecta-
 tur, denuoque semel aut bis circumducatur,
 tum vibrato impetu trahatur, seindetur ab
 ea parte quæ à fune obequitatur & funis fur-
 dem secabit. Sed & tormentum bellicum
 ob eandem causam non invertet tabulam in
 arena

arena leviter defixam si in eam globum cum maximo impetu ejecerit, manebit enim immota, etiam globo penetrata.

Sic libra æqualium & æque crassorum crucium, alligetur uni brachio magno, alteri verò brachio in æquè longo funiculo. Lanx cui pondus æquilibre magneti imponatur: hoc facto, ferrum supponatur magneti tantum ut illud elevare non possit, descendat ad ferrum magnes illudque amplectatur, tum paulatim lanci alteri arena affundatur donec amplius magnes hærere circa ferrum non possit. Hæc arena expensa ostendet quantæ magnetis sunt vires.

20. *Potest currus indicare quantum itinervis confecerimus paulò aliter quam supra.*

In primis facilè sciri potest quoties rota vertitur in uno mill. germ. Sciatur enim rotæ circumferentia, sit v g. pedum 10, in milliari germanico parvolut pedes 20000. dividantur hi per 10. rotæ circumferentias, dabitur 2000. igitur toties rota prædicta dum pertransit milliare parvum germanicum volvitur. Si ergo rota fuerit cujus sit diameter pedum 4. & pollicum duorum, circumferentia erit pedum 12. & dimidi quæ rota si volvetur 400. vicibus, dabitur

des 5000. quinque autem pedes unum pas-
sum constituunt, ergo decurret unum milli-
iare Italicum. Hæc rota axi immobiliter
inhæreat, axis autem volvatur & unicuique
dentem sibi infixum habeat, ut dum semel
gyrum absolvit rotam aliam quæ in curru
horizontaliter jacebit & 400. dentes habe-
bit moveat. Itaque hæc rota semel revol-
vetur intra milliare Italicum. Adsit cylin-
der qui secundæ etiam horizontaliter in-
incumbat & habeat incisuras in longum 24.
rotæ autem secundæ habeat desuper in sua
planitie dentem 1. qui in cylindri incisuram
seu striam intret ut dum rota unam revo-
lutionem absolvit, absolvat cylinder suæ re-
volutionis 24tam partem, & dum rota absol-
vit quatuor revolutiones, absolvat cylin-
der strias 4. quæ respondebunt uni milliari
Germ. Cylinder indicem mediocri deferet,
qui in tabella habente circulum in 6. partes
æquales divisum, ostendet enim quot sint
germanica milliaria confecta, usque ad sex
procedendo.

Hoc ipsum potest in navi fieri, dum rotæ
quæ in curru per terram volvitur & navi in-
quam demittatur, habeatque in ambitu in-
fixas

fixas sibi tabellas, ut dum naxis procedit, ipsa vi aquæ revolvatur.

21. *Potesse esse aliquod grave cui si non adderis pondus loco suo decidet.*

Fiat ex filo crasso ferreo angulus acutus, ejus latus pone in mensa, ut tamen pars ejus modica maneat in mensa, decidet: si tamen alterius lateris extremitati pondus adjecceris, retinebitur in mensa. Similiter si baculi modicam partem posueris in mensa non se detinebit; sed indue illi sculam quæ solet habere semicirculum ligneum per quem defertur & extremitati ejus fulcrum subjice quod ejusdem urnæ insinat fundo, remanebit baculus mensæ appensus dum fulcrum sit altius semicirculo.

22. *Statuam exhibere quæ in omnes partes flectatur neque tamen decidat.*

Insinat v.g. statua fortunæ globo in cujus puncto supremo sit cavitas non profunda, cui stylus qui est statuæ basi vel pedis procedit, inferatur, ut liberè in circum gyram statim possit, & ad latera inclinari, insinat ad perpendicularum ex eodem puncto ex quo prodijt stylus cui statua insinat prodeat ferramentum arcuatum quod abibit à statua & deinde intra globum sub statuam, redibit, ibique desinet,

desinet, & pondus illi iustum adnectetur, ita accommodando ut statum relinquat in perpendiculari. Hæc si impetatur circa caput & brachia, gyrabit se & inclinabit in partem omnem, sed non ad rectum statum semper redibit. Sed & lutoriæ pyramides formari possunt quæ utcunque evertantur statim se erigant. Fiant enim è materia levi, qualis v. g. est medulla sambuci, & basibus applicetur plumbum, hæc quomodocunque jactentur, se erigunt. Hoc modo & taces jactantur & se erigunt ut consistant. Globus etiam qui jactatur contra pyramides formari potest ut nunquam eò procedat quò projicitur, sic autem si globus ligneus terebretur non perveniendo ad centrum sed à superficie non multum recedat foramen illiq; infundatur plumbum & ocludatur. Ob eandem causam si quis ovum projiciat ad metam destinatam aliorsum declinat, quia vitellus qui in ovo gravitat, non est in medio, & impetum projicientis alioq. determinat.

22. *Fumum ponderare.*

Hoc problema solvit versiculis sequens. Expendas ciceres cætera fumus erunt.

23. *Globus tangere metam non colimando ad illam.*

Sit

Sit meta A disponantur aliquor globi se-
cum contigui ut eorum centra sint in eadem
recta cum meta, & aliquantum à meta di-
stant, tum in ultimum eorum, seu illum qui
est maximè remotus à meta collimetur un-
decunqve, si enim is probè percutiatur, ille
qui metæ vicinus erit, metam percutiet.
Aliter id fiet per reflexionem. Sit globus
in mensa jacens, mensa habeat spondas, uti
solet in qua ludus exercetur, quem Itali vo-
cant Truchi. Sit in alio loco ejusdem men-
sæ alter globus qui in priorem impellendus
est per reflexionem, inter hos duos globos
in mensa datos, duc rectam imaginariam, cu-
jus extrema in datis globis desinant, eam li-
neam divide bifariam, atque ex puncto divi-
sionis erige perpendicularem quæ protēda-
tur in mensæ spondā, & nota diligenter pun-
ctum quod feriet in spondā, ad hoc pun-
ctum propelle cum impetu globum qui im-
pellendus est, ille allisus spondæ datum glo-
bum per reflexionem feriet.

24. *Culter supernè decidens in nummulum
suppositum caedet.*

Immergatur in aqua culter, & ite madi-
dus leviter tabulato infigatur, ex eo deci-
det guttula, quæ observetur & in ejus loco
nummu-

nummulus ponatur, ubi culter à tabulato se liberans deciderit certò in nummulum cadet.

25. *Terram ab omni seminio liberare.*

Omnis terra plena est seminio, unde sibi relicta, varias producit herbas. Accipiatur enim terra pinguis quæ solet germinare, cribro ab omnibus lapillis liberetur, ac vasi fictili fundum perforatum habenti committatur, atque cœlo pluvio exponatur, sed extranimum solem, post mensem producet lapillos, vermiculos, herbas. Idem præstabit terra etiam non pinguis, etsi non tam citò nec tam manifestè, Jam ergo hanc terram optime aquâ calidâ elue, nullum amplius germen apparebit.

26. *Pulverem ferreum facere qui ignem non timeat.*

Resp. Scoriâm ferri & in urina pueri impubis purga, atque in ea dimidio mense relinque tum exuratur in fornace & iterum in urinam reponatur, & idem fiat, secundò & tertio.

27. *Porphiritem secare.*

Debent scalptra extingui in aqua ut indurentur, aquâ verò poterit esse ex glæsto seu istati. Sed datur aqua quæ etiam vitrum erodit,

erodit, ea est succus agrestæ seu labruscæ, hæc forte nec porphiriti parcat. Datur etiam aqua quæ aliam in lacteum liquorem vertit, illa est liquor ex lytargiro paratus, si acetum illi affuderis hæc occasionaliter.

28. *Experiri quod metallum sit altero porosius.*

Assume duos globulos cupreos, duos stanneos, omnes æquales, & nota exactè diametros. Pone hos omnes globulos in crucibulo & funde de novo pares prioribus globulos, vix v. g. tres habebis non exhalavit autem materia, quia pondus trium erit, quod fuit in quatuor itaque magis constricta, itaque antea porosior fuit. Et sic cujus metalli minor moles post fusionem, illud est porosius. Non est ergò mirum, quod in vas stanneis subinde spiritus evanescant.

29. *Deprehendere in qua cista sit aurum, in qua plumbum.*

Sint duæ cistæ æquales, illa una sit plena auro altera plumbo: quæ cista sit ponderosior, illa continebit aurum. Si cista non plenatamen additum est tantum plumbi ut æquipererent, tum ponantur supra cylindrum veluti hypomochlium devolutio prius auro. aut plumbo in unam partem cistæ,

cistæ, quæ cista consistit supra cylindrum æquilibris ita ut minor ejus pars quàm alterius cistæ sit in parte altera cylindri, illa continet aurum, altera plumbum.

30. *Tempus investigare quanto machinâ aliqua pondus elevat.*

Machina quibus pondera elevantur, quæ. Que virtutem elevantis augent unico Archimedis nituntur principio, quod demonstravit in libello quem de æquiponderantibus inscripsit, videlicet. Pondera ex distantijs reciproçè eandem rationem habentibus quàm distantiæ æquiponderare. Id est, si sit hypomochlium, sive fulcrum, cui vectis aliquis innitatur, distantia verò unde dependet pondus sit tripla distantiæ unde aliud pondus ad alterum finem ipsius vectis dependet: tunc inter pondera fore æquilibrium, cum fuerit ut distantia ad distantiam ita reciproçè pondus ad pondus, ita ut si quidpiam alteri utri parti accedat, illud prævaliturum sit. Hoc principium ad rotas, cochleas, trochleas, cuneos, &c. variè translaturum est. Cum ergo movet rota per dentem rotam illi insertum considerandos esse utriusque rotæ diametros. Nam si rota major moveat minorem, eadem propor-

portione crescat potentia quam habet dia-
 meter majoris rotæ ad diametrum minoris,
 ita ut si majoris sit decupla diametri rotæ mi-
 noris, potentia quæ uni libræ æquivalet
 movens rotam majorem æquabitur resi-
 stentiæ decem librarum existenti in rota mi-
 nore, atque idem est de axibus qui ex rota-
 rum centris egrediuntur, quibus per circum-
 volutos funes pondera elevantur. Et ita
 multiplicatis certò ordine rotis, virtus
 quantumcunque parva resistantiam datam
 superare poterit v. g. si sint 10. rotæ, ut cu-
 jusque respectu minoris sit decupla diame-
 ter poterit potentia ut 100. movens manu-
 brium, æquivalere pōderi 10000000000000.
 Illud tamen in commodum potentia sic au-
 ctæ accedit, quòd tantò longiori tempore,
 ad aliquid per certum spatium v. g. pedale,
 movendum sit opus, quò potentia multipli-
 catione rotarum, aliarumvè machinarum
 magis augetur, ut si essent rotæ 10. in decu-
 platione, quales supra decem posuimus,
 quarum prima minor moveatur tam cete-
 riter ut singulis horis 10000. gyros faceret,
 & ab orbis conditi initio ita continuò mota,
 nondum ultra gyrum confecisset. Quod
 quanquam paradoxum videatur, facile tamen

men hanc veritatem deprehendet Arithmeticus. Contat enim ulnam spatio norarum 100000000. tantum semel circumvolvendam, id est, spatio annorum 114076. & horarum 3784.

31. *Pulvisculum pro clesij dra preparare.*

Solve stanni partem unam, & funde supra tres mercurij calentis, tum per se refrigeretur, atque conteratur subtilissimè, deinde pulvis in optimo lavetur cremato ter aut quater. Tum effunde pulverem in scutellam æneam, & in furno exsicca, ut totus mercurius abeat, qui suâ unctuositate ligaret arenulas.

32. *Quantum argenti auro sit mixtum investigare.*

Suppono unciam monetariam, ut Italis est in ulu continere denarios 24. denarium grana 24. & denarios 24. continere grana 576. libra continet unc. 12. quo posito sumatur argentum & ponderetur, sit una v. g. uncia, tum mittatur ad cupellam, & rursus ponderetur, videaturque quantum decessit, tantum enim habuit mixtionis.

Si decesserunt duo grana ex denario, uncia fuit admixta libræ argenti.

Si unum granum decessit ex denario, uncia dimidia fuit libræ ad dita. Si

- Si dimidium granum, quarta pars unciae.
- Si quarta pars grani, additi erant tres denarij librae argenti.
- Si octava pars grani, denarius sesqui. Et sic deinceps.

Scutum aureum continet tres denarios.

Tempore Gregorij XIII. liga seu mixtura pro nummis æreis dictis quatrini in hunc modum constituta fuit.

Cupri unciae 12. argenti denarij	18.	
Cupri unciae 11.	16 grana 12.	
10.	15.	
9.	14.	
8.	13.	
7.	12.	
6.	11.	
5.	10.	
4.	9.	
3.	8.	
2.	7.	
1.	6.	
prohibent quatrini	500	
	$458\frac{1}{2}$	
	$416\frac{2}{3}$	
	$413\frac{2}{3}$	

33. *Pragrandia saxa non involuta funibus in altum attollere.*

Funes impediunt dum illis saxum ligatum ne statim supra murum collocari possit & novus debet suscipi labor in evolvendo. Huic incommodo occurritur per duos semicuneos. Machina ex illis constructa vocatur libellus subscudata. Confectio fit in hunc

hunc modum. Conficiuntur è ferro duo cunei robusti, qui unâ quidem parte in modum cuneorum procedat, in alijs habet latera basi perpendicularia, non desinunt in actum sed loco ejus apicis inflectuntur ut foramina iusta constituent, quocirca similes sunt malteis nisi quod è tribus lateribus rectè deorsum tendant quantum in modum cunei amplius est infra. Additur tertium simile his ferrum, sed cujus omnia latera sunt sibi parallela. Cum ergo elevandum est saxum fit in eo foramen parallelogrammum sed infernè amplius quàm supra, ut inclinationi prædictorum cuneorum respondeat. In hoc immittuntur prædicti cunei æquè alti, & in medium illorum adigitur ferrum prædictum quod etiam est æquè altum, constituuntque sua omnia foramina in recta eadem linea, tum superponitur dimidius annulus ferreus qui & ipse in extremitatibus habet foramina, & ambiqve capita prædictorum cuneorum, tandem clavus tam per foramina annuli quàm per cuneorum transmittitur, & ne excidat, extremitati ejus foramen habenti alius clavus imponitur, semiannulus vocatur numella, per hunc alligatur lapis & in altum trochleis attollitur.

34. *Statuam lapideam in altum attollere, & in debito situ collocare.*

Erigitur fortissima trabs perpendiculariter ad caput ejus alligantur funes, qui in quatuor partes tendunt ac palis in terra defixis alligantur, sustinentque trabem ne in latus inclinet. Ad idem caput alligatur cochlea per quam statua ope axis in peritrochio sursum attollitur. Trabs ipsa vocatur antenna, funes retinacula. Trabs non terræ insistit sed cylindro habenti ad extrema duas rotulas ut facile inclinari possit, quod totum vocatur artemo. Postquam est facta machina elevata, leniter duo funes seu retinacula laxantur, ut trabs reclinetur in muro cui statua imponenda, tum statua directè propendebit supra suum retinaculum, in quod etiam demitteretur.

35. *Demersa in aquis pondera extrahere.*

Id efficietur beneficio forcipis, quæ non est aliud quàm duo vectes, in quibus clavus qui partes ligat est hypomochlium. Ultraque pars forcipis ubi pondus apprehendit est introrsum inclinata, ut hoc modo quod apprehendit completatur. Extremitates etiam longiores junguntur catenâ forti, quæ in medio sui habet annulum. Cui funis alligatur

garur, sic enim fit, ut dum funis trahitur, forticeps stringatur, & eò magis quò majus retinet pondus.

36. *Quantum metalla duci possint.*

Unica auri uncia extenditur plus quàm in mille folia, dimidium folium seu bractea sufficit ad deaurandas tres vel quatuor uncias argenti. Cætera metalla pro ratione suæ nobilitatis plus aut minus tendi possunt. Hic per occasionem petes quot solidi Polonici antiquiores quos vocabant Sveticos constituebant semilibram seu marcam? Respond. 360. qui faciunt fl. 4. Polonicos. Marcæ 16. in solidis constituebant fl. 64, æ constabat fl. 3, gr. 20, argentum admiscebatur purum ad 16. marcas, una marca, tres lotos æs. Marca hujus puri argenti aestimabatur fl. 24. & totum quod admiscebatur, florenis 23, gr. 15. quò circa in 16. marcas solidorum fiebat impensa præter artifices, igitur ut florenj haberentur 64. impendebantur fl. 22. gr. 5. in materiam. Moderni ex puro cusi ære in una marca continentur 150. sive grossi 50. & 16. marcæ constituunt florenos 26, gr. 20. in cuprum materiam illorum impenduntur fl. 4. quibus demptis remanent fl. 22. gr. 20. & quia in 100. fl. solidorum Svecicorum materia impensa constabat fl. 60. gr. 5, floreni

gēni 39. gr. 25 in operas & valorem laborum.
 In modernorum solidorum 100. florenos im-
 penditur materiam circiter fl. 14. Verum
 tamen est, quod Suetico adjecto argento po-
 terant duci in majorem monetam, separatio
 tamen argenti à cupro haberet plus impen-
 sarum quàm ipsa valeret, igitur qui Sueticos
 solidos habuit florenos 64, habuit in argen-
 to & cupro flor. 32. gr. 5. qui purè cupreos ha-
 bet florenos 26. gr. 20. habet in ære florenos
 4. reliqua à valore quem Respublica statuit,
 dependent; qui tamen valor est alicubi mi-
 nor. Ita colligitur ex charta impressa. *In-*
formatio ratione solidorum. Floreni 100. in so-
 lidis continēt materiam fl. 14, in tymphis 100
 flor. 40.

37. *Quomodo valor adamantum & unio-
 num procedat.*

Gemmæ per ceratja ponderantur cerati-
 um pendit grana 4. Digbæus Orat. de pretio
 corrente adamantum. Ita resoniet pretium
 illorum.

Quatuor adamantes qui ponderant unum
 caratum, singuli valent ducatos sex.

Si tres adamantes caratum ponderent,
 singuli valent ducatos octo.

Si duo valeant unum caratum, singuli solvuntur ducatis undecim.

Qui ponderant grana tria, valent ducatos 15. qui unum caratum ducatos 18. Qui grana quinque ducatos 24. qui grana sex, ducatos 28. Qui caratios duos, ducatos 38. Qui duos caratios & dimidium ducatos 48. Qui caratios 3. ducatos 66.

Uniones puri qui ponderant caratium, valent sesquiducatum. Qui sesquicaratium, ducatos 4. Qui caratios 4. ducatos 8. Qui caratios 2. cum dimidio, ducatos undecim.

Qui caratios tres, ducatos 18. Qui caratios tres cum dimidio, ducatos 26. Qui caratios 4. ducatos 40. Qui caratios quatuor & dimidium, ducatos 60. Qui caratios quinque ducatos 90. Qui caratios quinque cum dimidio, ducatos 100. Qui caratios sex ducatos 130. & sic deinceps proportionaliter.

38. *Facere in vitro crescere cornua cervorum.*

Rec. Sulfur & viridis æris, ana lib. 3. adde arenam & distilla spiritum, hoc spiritu inebria limaturam cornuum cervi (succedet idem in corallijs crasse contusis) ut fiat pasta quæ lento calore siccetur. illi affunde aquam rosarum cum aqua pluvia distillatam, ad

ad eminentiam trium digitorum pone in loco calido & videbis crescere cornua vel corallium. Potest autem ad hoc negotium adhiberi alia aqua distillata.

39 *Quatuor elementa exhibere in phiala.*

Pro igne pone in phiala spiritum vini rubro colore tinctum, pro aere spiritum therebinthinæ cæruleo imbutum. Pro aere aquam communem viridi formatam, pro terra encaustum pulverisatum seu alicujus metalli scobem.

40. *Ut sylva crescat in phiala.*

Rec. Therebinthinæ vulgaris albisimæ semilibram, pone in retorta addito distillatorio amplissimo recipiente, juncturis non lutatis quia diversa olea poterunt recipi, ex sesquilibra poterit elici spiritus & oleum æthereum, tum recipiente mutato & igne aucto duæ unciaæ olei flavi. Deinde facies cum vase aufer subito, non tamen in loco frigido reponere ne rumpatur, atque manibus vitrum fove eas sursum ac deorsum promovendo donec sensim refrigeretur, tunc videbis sylvam crescere cum strepitu.

Vel Rec. salis ammoniaci partes duas, calcis vivæ unam, hæc duo misce in mortario recto, tunc ollæ vitreatæ impone, & cal-

cina per horam, aut camenta igne leni, extrahe salem, & coagula secundum artem, tum in cellario depone, prohibe oleum, quod in frigore exhibebit abietem.

41. *Plantam ex cineribus excitare.*

Quamcunque plantam pone in crucibulo, & ure donec in cineres solvatur, ex his cineribus lixivium confice, ac in ligneo vasculo refrigera, sal apparebit eum collige: tum ejusdem plantæ a quam destillatam accipe, atque illi adde communem, ac vitro infunde. Salem prædictum cum terra munda comisce, & aquam modo paratam affunde ut fiat quasi massa crassa, hanc in alia terra defode, crescet planta similis illi quæ exiit.

42. *Argentum purum à mixto dignoscere sine Lydio Lapide.*

Accipe argenti particulam, & pone in igne ut rubeat, relinque ut per se extingvatur, si manserit antea nitidum, est melius quam si. probationis, siye ligæ. Si album, sed non nitidum, est circiter ligæ ii. si album & mundum erit ii cum dimidia 3 si nigrum erit circiter decimæ. si ex albo rubicans 9 ligæ. Si multum rubeat, octava. Ulterius non potest per hæc signa discerni.

43. *Facere Horologiorum rotatorum resolutionem.*

In horologijs ejusmodi, ponuntur horæ 12. horæ 24. Quadrantes 4. minuta 60. dies 7. hebdomadæ quib9 apponuntur Planetæ. Dies anni qvi in menses & signa Zodiaci dividuntur, Cursus Lunæ, & aliorum Planetarum, &c. ut pro his rotæ constituantur, opus est scire quot denticuli cuique rotæ tribuendi, præter rotas sunt qvos vocant Trib qvi aliquot denticulis constant. Rotarum denticuli inveniuntur vel per multiplicationem, & tum initio numerus assumitur quasi minimus, vel per divisionem & tum assumitur maxim9. Et talis hic est numerus dierum anni, ibi verò numerus horarum 12.

Procedamus itaqve per multiplicationem, quanquam hæc subinde variari debet, multiplicatio contrario modo procedet. Involvitur funis cum pondere vel chalybs convolutus, additur quod motum retardet. Prima quasi rotula, Trib vocant, est denticulorum 4. Hæc semel intra horam revolvitur, & indicem tam horæ quadrantium quam minorum agit. Hic Trib vertit rotam dentium 48. nimirum singulis horis dentes ejusque 4. Hæc rota defert indicem horarum 12. Nam quater 12. sunt 48.

Ut

~~11. h. as 26.~~ ostendat, implicetur rotæ modernæ rota dentium 96. Hæc servit pro horis Italicis, & Babylonicis. Duplo plures habet dentes quàm prior. Pro diebus septem hebdomadæ indicandis, proximæ rotæ infigitur claviculus unus qui rotam septem dentium movet semel semel de die adscribuntur in indicis diebus singulis Planeræ.

Pro cursu Lunæ, qui est dierum 29. & dimidiæ, infigatur claviculus rotæ quæ est pro 24. horis, hic vertat rotam denticulos habentem 59. sic duo denticuli dabuntur uni diei Lunari & unus dimidiæ. Pro diebus anni qui sunt 364. adhuc alius clavus infigitur rotæ quæ est pro 24. horis, his sit cæteris clavus altior ne alios impediatur, hic vertet rotam divisam in 73. spatia æqualia & dimidium juxta quam divisionem denticuli formabuntur, & habebuntur quinarij dierum anni, nam quinquies 73. sunt dies 365. hæc rota in anno vertetur trigestes sexies cum ejus quotidie dentes duo promoveantur, hæc ergo rota habeat sibi infixum unum clavum, qui aliam rotam divisam in partes 36. cum dimidia vertet, & sic habebuntur totius anni dies, quibus adscribetur Calendarium. Menses, signa Zodiaci, &c.

• Saturnus fore intra 29. annos cursum ab-
solvit; pro illo indicando adigatur in rotam
dierum anni clavculus unus, qui rotam ver-
tet adjunctam sibi dentium 29.

• Jovis cursus ostendetur, qui est circiter
annorum 12, si rotæ anni dierum infixeris
clavum qui vertat rotam dentium 12. rotæ
addatur index monstrabit cursum Planetæ
& signum Zodiaci in quo invenietur Pla-
neta.

Mars ferè biennio suum circum decur-
rit. Quocirca rotæ dierum anni implica ro-
tam quæ habeat dentes 72.

Venus absolvit cursum intra dies 288, ita-
que rotæ horarum 24 infige clavum qui ver-
tet rotam habentem dentes 288.

Mercurius ferè sexies in anno suum cur-
sum peragit, ut hic motus per indicem exhi-
beat, axi qui defert rotam dierum anni,
infige rotulam 24 dentium quæ tribus vertec
habentem dentes 4, hic vero ostabit indi-
cem.

Aureus numerus est 19. indicabitur, si ro-
tæ dierum anni clavum infixeris qui vertat
rotam dentium 19.

Lite-

Littera Dominicalis est 28, ostendetur ; si rotæ dierum anni clavus imponatur, qui agat rotam dentium 28.

Simili modo ordinandæ sunt rotæ pro aliis quæ inscribuntur horologiis.

Horas Judaicas sive Planetarias ostendet rota facta pro horis 24, sed horarum divisio hoc modo instituenda ubi indicabuntur, in circulo 24, horarum notetur punctum meridiei, & ex eo per centrum de quo prodit axis indicis producatu recta, illique adscribatu hora 6. utrinque, una meridiem altera mediam noctem ostendet. Tum ex eodem centro producantur duò circuli à se paribus spatiis distantes, jamque erunt tres, unus in quo sunt horæ 24, hic maximæ diei serviet, medius æquinoctio, minimus diei minimæ, producantur etiam è singulis horis ad centrum rectæ occultæ quæ circulos dividunt, in maximo accipiantur tot horæ utrinque à sexta quæ ad occasum à meridie in tuo loco maxima dies habet & hoc spatium in 12, partes æquales dividatur, notentur que puncta divisionis, in medio circulo accipiantur utrinque à linea modo ducta sextæ horæ utrinque sex, in minimo incipiendo à linea modo ducta sextæ accipiantur utrinque tot horæ

horæ quot sunt à media nocte minima ad so-
 lis exortum. Et puncta utrinque ultima
 notentur, spatium inter hæc puncta com-
 prehensum dividatur in 12. partes æquales,
 & divisiones punctis notentur. Puncta cir-
 culorum jungantur arcubus, quorum quis-
 que transibit per omnes tres circulos, arcu-
 bus adscribantur numeri. Index intra circulos
 comprehensus dividatur secundum longi-
 tudinem in sex partes, & divisionibus adscri-
 bantur menses ordine suo. Quod ubique fa-
 ctum est, habentur horæ Judaicæ diurnæ.
 Ut verò etiam nocturnæ habeantur spatia in
 circulis, quæ sunt libera ab arcubus, singula
 in 12. partes æquales, dividantur & similiter
 arcubus notantur ut pro die, sed indici con-
 trario ordine menses inscribendi.

Pro horis Italicis aut Babilonicis adden-
 dus est sub indice horarum 24. circulus, qui
 circa centrum moveri possit, hic in 24. par-
 tes æquales dividatur, & numeris horarum
 24 notetur, ejus hora 24. admoveatur horæ
 immobilis circuli pro Italico ad occasum so-
 lis illius diei pro Babilonico, ad Ortum.
 Quod si ab hoc mobili circulo velis abstinere
 duc tres circulos sicut duximus pro Juda-
 ico. Producentur etiam ex omnibus horis
 maxi-

maximo circulo adscriptis rectæ occurrat usque ad centrum, notetur meridiāna, ab illa supputentur in maximo circulo horæ, quæ sunt in maxima die inter meridiem & occasum pro Italico, (pro Babylonico inter meridiem & ortum) similiter in medio circulo, quot sunt in æquinoctio, in minimo quot sunt in minima die, ab istis punctis incipiat cujusque circuli divisio in partes æquales 24. notenturque puncta divisionum, atque arcibus ut factum in Italico connectantur.

DOCTRINÆ MECHANICÆ CIRCA AQUAS

EXERCITIUM.

Doctrinam datam de gravibus & machinis aquæ expriment in se, potissimum illæ, quæ sive naturâ sive arte profiliunt in altum. Variæ autem ad aquas regendas respectæ sunt machinæ, quædam illarum in aqua operantur, quædam in sicco: & earum quidem, quæ in aqua nonnullæ movent aquam, at sunt fortes artificiales, nonnullæ per aquam moventur ut melæ, quædam violentè, & motu vacui aquam movent ut an-

chliæ

chalyb. Earum verò quæ in sicco manent, omnes quidem ad motum spectant, sed aliæ ad motus tarditatem, aliæ ad celeritatem, aliæ ad motum maximorum ponderum. Principia autem movendi sunt varia, subinde enim ventus movet, subinde aquæ fluxus, aliquando pondus aut impetus ab homine vel animali quopiam impressus, vel intortus chalybs perpetuò renitens, aut magnetica virtus, aut quid simile. Aliqua ex his in ordine ad aquam perstringemus.

I. *Principium directionis omnium aquarum
fluviarum & fontium.*

Nunquam aqua spontaneo lapsu ascendit altiùs, aut per ductum tubi quàm sit origo illius ex qua descendit, Idque universaliter est verum, sive tubus per quem descendit aqua fuerit amplus, sive angustus. Hoc principium videre est in fontibus naturalibus, qui nunquam saliant in altum nisi ex monte descendant in vallem per tubum aliquem ut in valle exsiliant. 2. Hoc principio dirigitur illi fontes artificiales qui collocati aquâ in alto, coguntur in demisso erumpere. 3. Nunquam expectandum est ut aqua redeat in suum fontem. 4. Etiam si aqua milies per majorem tubum influat in fontem, quàm

quàm ex illo exeat, nunquam efficietur ut exiliens redëat in fontis caput. Pröinde cum aqua esset deducenda in locum aliquem, videndum ut fons ejus sit altior loco illo, in quem est ducenda. Mensurari autem locus potest per gnomonem cujus angulo affixa est bolis, si enim perpendiculum latus reliquerit, & versus te dum per aliud latus fontem spectas defluerit, fons erit tuo altior oculo. Romani præterea observabant ut eorum aquæductus per rectas lineas procederent, & propterea perfodiebant occurrentes montes, etsi aliter aqua duci poterat, facilius enim fluit aqua si rectè pergat. Præterea aquæductui mille passuum dabant unius pedis descensum, ad minimum enim talis requiritur.

Hinc qui per siphonem haurit ex vase aquam (siphon est tubus utrinque apertus incurvatus) opus est ut pes siphonis per quem aqua fluit, sit depressior quàm sit ipsa aqua. In quo imitatio est quædam vectis, cujus si æque distent ab hypomochlio extremitatis, nil accedit virium illum adhibenti, quanto verò pars longior est ea, quæ est versus motorem, tanto plus virium motori accedit. Ita quanto pes siphonis longior per quem aqua

aqua effluit, tanto facilior est defluxus. Aliquando etiam è valle per jugum montis ducitur aqua per siphonem monti injectum, tum ut fluat aqua, spectandum est, ut quâ effluit sit pars longior, locus proinde in quem defluit, depressior. Ut autem in parvis siphonibus solet ad pedem longiorem suctu oris attrahi aqua, ita in majoribus qui per montem v. g. ducuntur pars altior aperiri, cui occluso prius utroque pede infunditur aqua, tum optimè clauso foramine per quod intusa est, uterque pes aperiri. Hâc arte potest duci fluviolus in alteram partem montis non per fossam monte, dum tamen ita aqua impleat siphonem ne ullo modo subeat aer. Eodem modo si panni madidi partem imposueris vasi, in quo est aqua, ita ut ejus major pars extrorsum propendeat continuo stillabit aqua, nam hâc pannus habet se per modum siphonis. Siphonem variè occultatur, ponitur in cancro, ut brevior pes ejus in cauda sit cancri, & aquæ immittitur, hauriet aquam: Ponitur siphonem intra avicularum & pes ejus brevior est in collo, & rostro, quo aquæ immittitur, & ita aquam haurit. Abconditur intra sanguinugam, aut serpentem intortum ut pes brevior per

fauces in aquam intret. Ita si poculo inferis siphonem, ut pes ejus longior transeat per fundum, in tale effim poculum si infuderis potum, manebit: sed si repleveris, ut siphonis flexuram oppleat, fluere incipiet, neque desistet, donec totus potus effluxerit. Potest etiam poculi fundo inferi tubulus uncinque apertus, cui alter amplior parte superiore clausus liberè inducatur, & similem effectum præstabit in poculo ac siphon, de quo modo diximus.

2. *Trochlea respondet cochlea Archimedis.*

Fit hæc cochlea, si tubulus plumbeus volvatur circa cylindrum ligneum in spiram, sic tubulus utrinque apertus, & ejus os inferius mergatur in aqua ac cylinder ad semirectum angulum inclinetur, & circa suum axem volvatur, effunderetur aqua per superiorem partem tubuli. Loco tubuli possunt excindi in cylindro spiraliter procedentes canales æque cooperiri, tum si cylinder volvatur, aqua fluet. In hoc instrumento aqua simul descendit & ascendit. Spiræ procedunt sub semirecto angulo si cylinder ad rectos in horizonte statuatur. Sed de hac re copiosius supra.

3. Potest siphō aquam trahere, et ~~esse~~ *res*
partes lectus.

Vas constituitur instar clepsydre arena-
riæ, per medium diaphragmate divisum. In-
feritur isti vasi erecto tubus ita, ut supra vas
emineat inferius autem ejus os prope dia-
phragma desinat. Utrumque os tubi aper-
tum esto. Per os superius aqua dum usus fu-
erit profiliet, quo circa sit angustius. Alter
tubus inferitur utrinque apertus, & os su-
perius ejus terminatur in parte suprema va-
sis, & per illud in vas aqua defluit, que per
priorem tubum exiiebat, hic secundus tu-
bus transit per diaphragma & desinit prope
fundum vasis. Tertius tubus inferitur dia-
phragmati, ita ut illud transeat, & os aper-
tum unum habeat statim sub diaphragmate,
alterum supra diaphragma prope superio-
rem fundum vasis. Denique vas prope ver-
ticem ad latus habeat insertum sibi infun-
dibulum per quod in illud aqua infundi pos-
sit, & optimè epistomio claudi. Sic vase
parato, aquæ pars aliqua infundatur, ut .g.
tertiam partem vasis infra diaphragma oc-
cupet, & claudatur epistomium, tum pocu-
lum aquæ supra vas fundatur, ut intret per
orificium tubi tertii, hoc facto aqua per tu-
bum

bum primum sursum proficiet. Et si in vase infra diaphragma eodem modo tres tubi adaptentur ut supra diaphragma sunt adaptati, tum si vas invertatur, postquam è superiore parte aqua salire desit, saliet simili modo ex inferiore quæ jam erit superius. Hoc unum observandum. Quando ex superiore vase fluit aqua, inferioris vasis tres canales claudantur suis epistomiis, & superioris tria epistomia aperiantur.

4. *Aqua intra vitrum saliet beneficio siphonis bissecti.*

Sit vas quoddam apertum aquâ plenum. Assumatur jam duo tubuli & orificio lagenæ inferantur, ita ut firmiter in illo hæreant, & orificiû lagenæ circa illos sit optimè clausû, ut non nisi per illos ad lagenam sit ingressus, prior ex his tubis, aliquantum infra lagenam emineat, & non superiori parte sit strictior, & productus ferè ad dimidium lagenæ. Per hanc enim aqua deinde intra lagenam saliet pars ejus vasi supradicto aquâ repleto inferetur. Alter verò tubus modicè intra lagenam emineat, sed infra, quantum longior pendebit, tanto aqua per alterum saliet altius, & ista ejus extremitas sit extra vas aquâ plenum, & ex illa sugatur aer, donec etiam aqua

aqua coeperit fluere, quæ etiam ~~fluere~~ per-
mittatur; quàm diu enim ista fluet, tam diu
per tubum priorem saliet aqua intra lage-
nam. Et si intra lagenam spherulam ex te-
nuissima bractea factam supra axem volubi-
liter applicueris, illam aqua profiliens mo-
vere poterit, atque adeò horas per indicem
monstrare.

*Vinum è vase non effluet per siphonem nisi vasis
fundus in aqua mergatur.*

Sit vas cylindricum v. g. stans, inseratur
ejus basi tubus utrinque apertus, ita ut unum
ejus os vix prodeat infra fundum, alterum
os non æquet basis altitudinem, sed uno al-
terove digito sit humilius, inseratur etiam
lateri vasis siphon (siphon est tubulus inflexus
ad eum modum quo se flectit funis ex crasso
clavo per medium dependens) siphonis al-
tudo modicissimè sit minor altitudine tu-
bi. Vas impleatur vino, ut tantum per tu-
bulum non effluat, & optimè claudatur.
Immergatur deinde aquæ aliquousque, tum
fluat per siphonem. Siphonis vnus per de-
bet esse intra vas & fundo proximus, alter
longior extra vas prominat.

Quod si prædicto modo dvo fuerint vasa
facta, sed tubi per fundos transeunt ter-
tio

tio ~~per~~ illo fundis jungantur : vnum sit vas vacuum, alterum plenum vino, nisi vavo infuderis aquam ex pleno non fluet vinum per siphonem. Hero hæc pocula vocavit Crateres Concordiæ. In his omnibus ubi aqua non expellitur violenter, sed quasi connaturaliter effluit, attendendum ne ostium per quod aqua effluit, minus sit quam lateris do guttæ aquæ, quæ sine vi ab aqua lapsu spontaneo separari possit, nec ita sit laxum, ut si hanc molem excedat, diffidere necesse sit aquam nisi ad latera fueris quibusdam stipetur, eodem modo vini, oleique ejectionibus, dat mensuram minima sui liquoris gutta.

5. *Primus modus in quo compresso aere aqua sursum profilit.*

Quia pluribus modis aer compressus aquam sursum jaculari potest. Hunc primum vocamus. Sic vas cuiuscunque figuræ æneum, vel vitreum, habeatque desuper orificium cui tubus inseratur prope fundum attingens, tubus postquam è vase egressus habeat epistomium à latere insertum, prout quædam habent lavacia, ut dum revolvitur claudat aperiatque tubum. Apperto tubo orique ejus inserto, ore tibi alte-

rius qui habet trussillum quo impulso aquas
 ejaculari solent, quam vehementissimè a-
 qua in vas impellatur, & diligenter episto-
 mium claudatur, ne aer è vase fugiat, tum
 tubo illi qui vasi insertus tubulus strictior
 inferatur, profiliet aqua in altum, cui si glo-
 bulum è bractea tenuissima confectum su-
 perposueris, eum in altum elevabit. Alii
 aquam per anthliam parvam vasi intrudunt;
 alii si vasculum sit exiguum, solo oris yehe-
 menti inflatu aerem stringunt priùs infusâ a-
 quâ: Sed si loco aquæ vinum infuderis, tan-
 tò altiùs profiliet, quantò levius erit aquâ.
 Idem vas vi caloris aquam in altum jacula-
 bitur, impleatur aquâ ad dimidium, & clau-
 lo epistomio, superponatur igni donec op-
 timè calefiat, tum aperiatur epistomium,
 procurrat aqua sursum impetuosè. Idem
 habebitur si vas de quo nunc agimus divida-
 tur diaphragmate in partem superiorem &
 inferiorem, inferiorem aer occupabit, supe-
 rior pro aqua relinquetur: diaphragmati in-
 feratur tubulus, ut pervadat diaphragma,
 sed infra illud non descendat, parte autem
 superiore non attingat coelum partis superi-
 oris vasis, tubulus hic sit utriusque apertus.
 Cæterum vas ut priùs habeat alium tubum

cur ~~epistomio~~ quo aperto, pars superior vasis aquâ impleatur & claudatur, demùm vas super ignem deponatur, ac ubi percaluit, epistomium aperiatur.

6. *Alter modus*

Sit vas æneum bene undique clausum, habeat tamen prope fundum lateri suo infixum tubulum quem appellabo lateralem. Illi bene desuper applicetur globus vitreus ut in eo saltus aquæ appareat. Per totum axem vasis ænei transeat tubus item æneus, qui sub basi vasis habeat epistomium, quod vocabo secundum: Vertex hujus tubi erit in centro globi vitrei idque strictus, ut per eum tenuiori radio saliat aqua. Tertius sit tubulus affixus globi fundo & ad ipsum vas transiens, & hic habeat epistomium etiam suum quod voco, tertium. Vas ergo æneum aperto primo epistomio igni vel aquæ calidæ inseratur, ut aer in vase tenuetur elabaturque. Quo facto claudatur primum aperiatur que secundum epistomium, & vas æneum aquæ frigidæ imponatur, hauriet illam, adque globum ascendet, tum epistomium tertium aperiatur, ut aqua de globo defluat.

7. *Clepsydra aquea*

Aqueas voco, ut distingvam ab arenariis quas jam vulgò appellant clepsydras. Variè construi potest aquea clepsydra. Unum alterumve modum suggerimus.

Clepsydra hæc potest & horas indicare & sono campanæ & indice. Fiat vas cylindricum propè fundum habens epistomium per quod aqua dimittatur: vas ambiant quatuor columnæ superius colligatæ in modum turriculæ ubi sit etiam tabula deferens horas & indicem, uti solet in rotatis horologiis. Sed loco omnium rotarum solummodò est intus cylinder supra polos accommodatus, ut liberè volvi possit. Hujus cylindri unus polus pertransit tabulam numeros deferentem, & ipsi index inhæret ab ipsoque volvitur, ita illi accommodatus, ut si opus fuerit circa polum ad quamlibet horam advolvi possit, & ope trochleæ firmiter polo adstringi. Cylindro involvitur funis, cuius uni extremitati lignum alligatur, & hoc aque innabit, alteri qualecunque pondus, ut ranaum funem extendat. Sic paratâ machinâ, epistomium aperitur ut aqua fluat, & dum aqua effluit lignum illi innatans descendit, & fune qui sibi illigatus volvit cylindrum & cylin-

der

Cle-

der indicem trahet qui horas indicat. Ut etiam horas sonet, induatur cylinder tympano, quod malleum elevet per incisã sibi foramina. Sed quia dum plenum est vas aquã, citius longè decurrit aqua quam si modica in vase fuerit, ideoque inæqualiter descendet, atque horas inæquales dabit. Huius malo occurri potest triplici viã. Vel loco cylindri qui funem defert substituendo quasi conum, ut dum aqua velocius fertur, circa ejus basim funis revolvatur, & dum segenius fluit aqua, circa ejus apicem. Et sic utcunque æqualitati horarum consuletur. Vel vas non cylindricum fiat, sed in modum dimidii ovi in acutiorem partem desinentis, sic enim æqualis fiet aquæ descensus. Nam licet sola altitudo aquæ promoveat fluxum celeriore, & ad illum nihil conferat latitudo vel angustia vasis, tamen quia plus est quod in vase ampliori ejus quod effluxit defectur, suppleat, minus in ampliori vase, aqua descendit magis in angustiore. ideo in vase prædictæ figuræ in ordine ad descensum aquæ latitudo per angustias æquatur. Vel ligno quod innatat aquæ pes unus siphonis inseratur, scilicet brevior: alter longior extra promineat cum epistomio.

Sic

Sic enim alter pes semper æqualiter aquam subibit, alter semper æqualiter fundet.

Alteram erit clepsydra aquea. Vitrum cylindricum, aut quadratum habeat collum in latus intortum cui apponatur epistomium. Impleatur vas aquâ & invertatur ut per epistomium stillet aqua, noteturque in vitro quantum horis singulis effluxerit, hoc modo habebitur vas in clepsydram horariam divisum.

Tertia clepsydra duabus ampullis vitreis constat colligatis & constitutis instar clepsydre arenariæ, sed si foramellum relinquatur ut in arenariis, non procedit negotium; oportebit ergo duos siphonculos illi foramello inferere in oppositum tendentes, sic enim dum pars sive ampulla plena aquâ superior erit, per siphonculum qui pedem longiorem juncturæ ampullarum innoxum habebit; per breviorē pedem cum quodam saltu aqua defluet, aer verò per alterum siphonculum simili modo in superiore ampulla existentem ascendet, & locum dabit aquæ. Proinde necesse est ut ampullæ sint grandiores, neque aqua ultra dimidium implantur, & siphonculorum pes brevior cum suo ore supra aquam emineat.

10. *Motum perpetuum aquæ subsidio tentare.*

Aliqui id se putant consequi in thermopilis, in quibus liquor frigore nocturno descendit, diurno calore descendit. Fiunt autem in hunc modum: collocatur ampulla vitrea, fere plena liquore, qui nec exhalare nec congelare solet. Os desuper habet apertum, in quod illi inseritur alterius ampullæ collum, id sit oblongum, strictum, æquale, ampulla ipsa superior, cujus est hoc collum par inferiori sed vacua: in hanc vacuum tempore frigidus ascendit liquor, descendit calido. Sed hic motus est naturalis non artificialis, neque ad eos fines deservire potest, ob quos motus perpetuus tantopere expetitur. Alii conantur motum perpetuum ope vulgaris Anthliæ vel Cochleæ Archimedææ. Per hæc enim instrumenta ascendat aqua sursum, & in quodpiam vas se effundat, ex quo deinde in rotam defluat, quæ anthliam attollet, deprimetque, aut cochleam gyraabit, & sic rursum ascendat aqua, & ita motum inducet perpetuum. Sed falluntur, quia ut experientia opinione corrigit, minus semper aquæ attrahitur quam sit effusum, ac prorsus veniunt ad quietem. Alii follem instar fabrilis collocant in alto ad parallelam horizontis,

ha-

habentem in superiori parte animellā, sive
 epiglottidem, sive ostiolum, quod ubi follis
 clauditur se attollit, ubi se follis diducit osti-
 olum decidit & clauditur. Hoc latus in folle
 est immobile, inferius ascendit & descendit.
 Ascensu ejus hoc modo paratur. Fit situ-
 la eā figura quā est ovum sectum transver-
 sim per medium. Hæc situla habet ansu-
 las ex utroque latere propius basim quā
 verticem affixas, quib9 inseritur per sua ex-
 trema semicirculus ferreus, è quo dependet,
 & sub quo levisimo impulsu inverti possit.
 Hæc situla alligatur ad unam extremitatem
 vectis, ad cuius alteram alligata est pars in-
 ferior follis. Impletur follis aquā & se di-
 ducit, habet enim pars ejus inferior pondus
 adjectum, quo diducitur, & dum ad ultimū
 venit terminum diductionis animella ejus,
 superior quia fuit alligata ad basim follis, &
 similiter alia quæ est in base follis aperitur,
 & aqua quæ est in folle per ostiolum in basi
 follis apertum defluit in canalem quendam,
 & ex eo in dictam situlam, quæ ubi est repe-
 ta descendit, sed quia alligata est in fundo
 per funiculum brevem parieti ab eo
 in latus retrahitur, & evertitur, aquam
 effan-

aquam effundit in vas subiectum, pondere
 verò situlæ descendens follis claudatur.
 Postquam effudit aquam situla in vas, facta
 est levis & alterum brachium vectis quod ad-
 ligatum est fundo follis, & pondere eidem
 adnexo descendit, & animella utraque in
 folle clauditur, aperitur vero vi follis, habet
 autem pro rostro tubum cuius os mergitur
 in vase, in quod è situla deciderat aqua, ita-
 que necessariò aquam è vase exsugit, licet
 semper in vase aliquid aquæ debeat manere
 ne aliquando sugat aerem follis, dum attra-
 hit aquam follis eaque se implevit, refundit
 in situlam, situla descendens claudit follem,
 & aquam effundit, quam rursus haurit
 follis. Sed hoc non erit in perpetuum, ut
 aliquis putaret, venietur enim ad æqualita-
 tem gravitatum aquæ & ponderis folli affi-
 xi, item ad æqualitatem aquæ in folle & si-
 tula, & fiet quies.

12. *Ope aquæ & p. s. sunt cantus Musici exhiberi qui
 exhibentur ope ventorum.*

Si nomine aquæ velimus intelligere quos-
 vis liquores, facillè ad id quod proposuimus
 devenietur. Nam omnis humor deciduus
 è vase in vas, alium dabit sonum. Gravem
 acutum, acutiorem, attemperari itaque pos-
 sunt

sunt liquorum defluxus ut sonent harmonice. Imo diverso liquore vasa vitrea impleantur, si percutiatur quod crassiores continet, gravius sonabit; quod tenuiorem, acutiùs; itaque & hic harmoniæ inveniendæ datur campus. Sed & pura aqua aliter majori, aliter si minori delabatur canali, sonat, apta igitur est ut ad concentum reducatur.

Præterea dum aqua fluit ventum concitat, adeò ut si longi admodum sint tubi per quos aqua ducitur, opus sit in illis subinde per alios in altum ex illis exurgentes tybos vento dare exitum ne cursus aquæ impediatur. Dum enim focum aqua rapit auram, neque aura per angustum os tubi quod sola implet aqua exire potest, aquam detinet, aut alia facit incommoda. Hoc ergo vento animari possunt tubæ, organa, & alia pneumatica instrumenta. Hoc dant voces fictis anguibus, avibus, bestiis, hinc aves in altum subvolare, quamvis etiam ipsis aquis, ut diximus superius de globulo æneo, possint. Hoc modo Heron multa admiranda exhibet, præsertim additis illis aquæ in altum ejaculationibus de quibus superius diximus. Sed etiam solâ compressione aeris per aquam similia possunt fieri. Sit enim vas quoddam

L

oclau-

clausum undiqve illi immittatur infundibulum desuper, ita ut rostrum infundibuli propè contingat fundum vasis, in eia parte ex vasis parte suprema prodeat in altum obliqua fistula, & illi induatur avicula per artem facta habens intra se conclusam musicam fistulam. Fundatur aqua per infundibulum in vas, per canaliculum dictum procederet ventus in fistulam musicam avis, & cantum faciet. Quod si apposerit fistulam de qua procedat funis ad columnam cui noctua insideat, descendente fistula de qua paulò antè loquebamur columna convertetur, ascendente avertetur, interim aviculæ cantabunt, & eas respiciente noctuâ aversæ ab illa contiescent.

13. *Aqua si vehementer comprimatur aerem potest per illum aliam aquam sursum propellere.*

Sic vas bene clausum, in illud inseratur tubulus utrinque apertus, ita ut vertex eius strictior sit supra vas, per illum enim exierit aqua: pes tubuli etiam apertus propè contingat fundum vasis. Sub hoc vase ponatur aliud simile vas etiam clausum, sed in illud superiore vase descendat tubus ita, ut tantum subeat hoc vas inferius, superioris autem propè contingat operculum. Sic in super

super in loco altiore quàm sit vas utrumque
 infundibulum, cujus rostrum ferè ad basim
 inferioris vasis intra illud pertingat. Fun-
 datur aqua per infundibulum in vas inferius,
 & superiore per eminentem supra illud tu-
 bulum effundetur.

14. *Potest fieri beneficio vectis ut vas non effun-
 dat aquam nisi illi nummus aut calculus
 injiciatur.*

Sit vas cui operculum possit imponi in
 medio perforatum, ut per illud possit injici
 nummus. Intra vas sit dependens vectis in-
 star jugi bilancis, una extremitas ejus sit pla-
 na & lata oppositaque foramini operculi, ut
 in eam nummus injectus possit decidere, e-
 amque suo pondere deprimere: alteri ex-
 tremitati sit applicata animella seu ostiolum
 quod possit claudere tubulum desuper, per
 cujus alterum os aqua è vate effluet, ubi il-
 lud fuerit elevatum. Sic constitutum vas
 non emittet aquam nisi illi nummum impo-
 fueris, & tantò copiosiore effundet quan-
 tò majorem nummum injece-
 ris.

15. *Potest in medio liquorum spherula constitui,
 ut neque enatet neque mergatur.*

Infundatur in vitrum aliquid, spiritus vi-
 ni. Fiat globulus cavus ex tenuissima bla-

Steola qui huic innatet humori neque in eo mergatur ultra dimidium, tum affundatur spiritus tartari ut globum operiat, sic in medio liquorum globus consistet, vel intus de aquam fontanam coctam & spiritum cerebinthi, aut baccarum Been. Vel spiritum vini subijce spiritui tartari.

16. *Plures liquores in eodem vitro incommistos constituere.*

Mel imprimis liquefactum infundatur, & illi chartula injiciatur in quam per tenuissimam fistulam lenissimè instilletur lac, tum chartula superjiciatur, ac similiter instilletur crassa cerevisia, supra hanc simili modo aqua. Supra aquam simili ratione inducatur vinum rubrum, supra hoc pari modo vinum album, ac denique supra istud infundatur oleum purum à fecibus. Cum verò absolutè sermo est de oleo, semper de oleo olivarum intelligendum est. Prædicti enim humores se levitate per ordinem excedunt.

17. *Lucerna potest sibi ipsa tantum affundere olei quantum est combustum.*

Ut condiamus aquas quas ingressi sumus, oleum affundamus. Prima ejusmodi lampas de qua agere constituimus est vulgaris est.

estque pes modum turriculæ undique clausæ & ad basim habentis ostiolum, è cuius limine procedit canaliculus cui possit superponi ellychnium, turris tota agglutinata est crateri ex qua lychnifer aliquantulum procedit canaliculus. Dum implenda est lucerna oleo ad latus ipsa deponitur, postea erigitur, & lychnus accenditur, & quantum est cum oleo combustum, tantum spontè sibi addit olei, tu lychni tantum in canaliculo promove.

18 Alia lucerna, est similis priori, sed turricula etiam in basi est clausa & tres aut quatuor habet pedes quibus insistant crateri, in quo deponitur. Habet autem prope fundum prominentem ex latere fistulam, per quam oleum infundit crateri quando est necesse, in cratere habet ut præcedens canaliculum pro lychno excipiendo: Ipsa turricula tubulo est per axem trajecta, cuius os superius in basi turris desinit. Ostioferius digito uno & amplius est infra basim. Sic parata turricula oleo per os infernum tubuli inversa impletur. Deinde erigitur & super craterem collocatur, effundet tantum olei statim, quantum opus est ut orificium infernum tubuli eius cooperiatur, cum nihil.

amplius fluet olei, nisi aliquid fuerit ex-
ustum.

19. *Ignem in culina excitato aqua profiliet.*

Sit vas æneum habens operculum, per
quod transeat tubus utrinque apertus, cujus
unum os fundum vasis tantum non attingat,
alterum supra operculum ad duos emineat
digitos. Impleatur vas aqua ultra dimidi-
um, & optimè claudatur, ne perspiret. Hoc
facto, sepeliatur eò loci in culina, ubi ignis
excitandus, tubulo sursum erecto, ubi abi-
gnus fuerit calefactum vas ejiciet aquam cum
impetu sursum & ignem extinguet, vel si tu-
bulus fuerit directus contra cocum, illum
aqua perfundet.

20. *Ex uno vase per idem epistomium pro libito
diversi fluent liquores.*

Sit vas cujus unque figuræ, optimum es-
set parallelopipedum, aut qualia solent esse
dolia vinaria, dividatur parallelis inter se di-
stans in quot placuerit partes, & ad
singulas divisiones seu cellulas sint ostioala
super, per quæ impleri possit. Circa fun-
dum tubus rectus ducatur, qui per omnes
transeat cellulas, in singulis cellulis diver-
so loco pertusus, inseratur ei a dextera alter tubus,
per quem deinde flet liquor cum volueris

& vol

&volvendo illum in diverso semper latere juxta prioris tubi foramina persunde, nam si illum revoveris claudet foramina prioris tubi, & solum in ea cellula aperiet cum cujus foramine coincident. Impleantur deinde singulæ cellulæ diversis liquoribus, ex ijs juxta inversionem tubi liquor destinatus effluet.

21. *Vas hortense vi aqua potest melos edere.*

Sit vas angusti colli sed fundo pluribus foramellis pertuso, inseratur ori vasis fistula musica, & vas violentè in aqua mergatur, eadet cantum.

22. *Aqua tractu alterius aqua potest ascendere.*

Sit vas cylindricum habens per sui medium diaphragma basi parallelum; vas inferius habeat prope fundum epistomium, nam totum vas ratione diaphragmatis in duo dividitur. In superioris vasis superiore fundo fit foramen, per quod vas superius aqua implebitur, ex inferioris etiam vasis fundi superiore tubulus per vas superius exeat, per quem aer ex vase inferiore possit egredi, & alter tubus à basi ejusdem vasis inferioris non tamen illi adhærens transeat per totum vas superius, & per illum aqua implebitur.

tur vas inferius. Alter tubus permeet fundum superioris vasis, subque eo apertus terminetur, pars autem ejus superior ascendat supra vas utrumque palmis duobus. Sic etiam alter tubus in vase superiore, qui basium ejus prope attingat, sed uno digito supra fundum superiorem promineat, demum addatur cylinder cavus vitreus, de super clausus, qui utrumque tubum supra vas superius prominentem comprehendat & vasi superiori sine via per spiritum adhæreat. Et jam machina est constructa. Ut aqua intra vitrum ascendat epistomium vasis inferioris aperiat, ut ex eo aqua effluat, clauso interim tubulo per quod aqua impleta est. Quod dum fit, aqua intra vitrum ascendet, quæ est in vase superiore.

23 *Horologium per submersionem gravis corporis in aqua.*

Fiat vas cavum cylindricum, impleatur aqua: habeat prope fundum epistomium, per quod aqua defluere possit. Inferatur hic cylindro solidus ligneus, noteturque in illo quantum singulis horis aqua defluente descendat, & habebitur horologium pro alijs temporibus.

24. *Animellam vulgarem conficere.*

Fit cylinder ex ligno aut ære, cujus basis æquæ immittitur. Superiùs in aliqua distantia à basi implantatur cavitati cylindri orbis crassus cum foramine in sui medio, super quod aptatur animella sive ostiolum, quod sursum versus aperitur. Fit etiam trussillus qui desuper in cylindrum immittitur cum furca ferrea quæ orbem similem ut prius cum animella tenet, hic trussillus dum sursum elevatur, in orbe inferiore aperitur animella & aqua intrat, dum trussillus deorsum truditur animella in eo aperitur & aqua intrat, sed dum sursum ducitur, animella clauditur, & trussillus aquam effundit.

35. *Clepsydram aqueam construere quæ ubi effluxit, inverti potest ut rursus fluat.*

Fiant duo vascula cava cylindrica bases habentia planas. Sed fundum superiorem segmentum concavi sphaeræ. In utroque prope medium fundi fiat foramen in quod immittatur tubulus qui cum fundo æquanter conferruminetur, basim autem non attingat. Deinde utriusque vasculi fundus cavus in centro perforetur, & assumptis tubulis circiter palmum longis duobus, unus vertex qui debet esse strictior ab in-